Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 192/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO O RETORNO DE DENTISTAS NA ZONA RURAL.

 Venho por meio desta solicitar com urgência o retorno de dentistas para
atender a população da zona rural, especificamente nos bairros Peitudos, São José do
Mato Dentro e Pinhalzinho dos Goes.

Atualmente, a falta de atendimento odontológico nessas comunidades tem
gerado diversas dificuldades para os moradores, que muitas vezes não têm condições de
se deslocar para centros urbanos em busca de cuidados dentários. O retorno dos
profissionais de odontologia é essencial para garantir a saúde bucal e o bem-estar da
população local.

Considerando a urgência da situação e a necessidade de cuidar da saúde dos
cidadãos, peço que esta reivindicação seja analisada com prioridade.

Agradeço pela atenção e estou à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de março de 2025.

JOSÉ AGOSTINHO MURONI
VEREADOR